
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 135  
din 30 mai 2006 

privind concesionarea directă a unui teren  situat în municipiul Arad, str. Golescu  
nr. 1, în conformitate cu prevederile art. 15, lit. „e” din Legea nr.  50/1991, 

republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii 
 
 
  

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
44429/6.02.2006; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu nr. 
44429/T4/6.02.2006; 
-extras CF nr.  5042 Arad;  
-extras CF nr. 23574/a Arad; 
-avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.15, lit „e” din Legea nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
privind autorizarea executării  lucrărilor de construcţii, 

În temeiul prevederilor art. 46 şi art. 125 (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publicã localã, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

Art.1. Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică, pe o perioadă de 49 de ani, precum şi redevenţa 
anuală de 292 Euro + TVA, pentru terenul proprietatea municipiului Arad, înscris în CF nr. 5042 Arad cu 
nr. 4878/3/48/77/2, situat în municipiul Arad, str. Golescu nr. 1, în suprafaţă de 292 mp., în favoarea  
numiţilor Varga Francisc şi Varga Matilda. 

  
Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul  
Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Schill Gheorghe Doina Paul 
                                                                                                                                    



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR. 44429/6.02.2006 
 
 
 
     
 
 
    EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
   
 

Numiţii Varga Francisc şi Matilda, deţin în proprietate imobilul, 
situat în municipiul Arad, str. Golescu nr. 1. Suprafaţa de teren este de 248 
mp., ocupată în cea mai mare parte de construcţii, iar frontul stradal are o 
lungime de 14m, din care numai 4 m este acces. Petenţii dorind să-şi 
modernizeze construcţia şi anexele gospodăreşti corespunzător nevoilor 
familiei mărite, solicită concesionarea unei parcele în suprafaţă de 292 mp., 
din proprietatea municipiului Arad, amplasată în continuarea (spatele) 
proprietăţii familiei. Parcela solicitată spre concesionare este înconjurată de 
proprietăţi, acces direct existând din proprietatea familiei Varga.  
Pentru aceste motive consider oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu prin 

care să se aprobe  concesionarea prin negociere directă către numiţii Varga Francisc şi 
Matilda a unei suprafeţe de 292 mp. din municipiul Arad, str. Golescu nr. 1. 

 
 

     PRIMAR, 
     Ing. Gheorghe Falcă        



 
 
 

      
  

                            SSeerrvviicciiuull  AAddmmiinniissttrraarree  PPaattrriimmoonniiuu  
Nr.44429 /T4/6.02.2006 
 
 
 
 

RRAAPPOORRTT  
pprriivviinndd  ccoonncceessiioonnaarreeaa  ddiirreeccttăă  aa  uunnuuii  tteerreenn    ssiittuuaatt  îînn  mmuunniicciippiiuull  

AArraadd,,  îînn  ccoonnffoorrmmiittaattee  ccuu  pprreevveeddeerriillee  aarrtt..  1155,,  lliitt..  „„ee””  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..    5500//11999911,,  
rreeppuubblliiccaattăă,,  pprriivviinndd  aauuttoorriizzaarreeaa  eexxeeccuuttăărriiii  lluuccrrăărriilloorr  ddee  ccoonnssttrruuccţţiiii    

 
 RReeffeerriittoorr  llaa:: - expunerea de motive înregistrată cu nr. 44429/2006, a d-lui ing. Gheorghe 
Falcă, primarul municipiului Arad; 

  OObbiieecctt::  - concesionarea directă a unui teren în suprafaţă de 292 mp., 
situat în municipiul Arad, str. Golescu nr. 1,  în favoarea  numiţilor Varga 
Francisc şi Varga Matilda. 

   
 Având în vedere: 
 

Cererea nr. 44429/2005, prin care numiţii Varga Francisc şi Varga 
Matilda,  ssolicită concesionarea prin negociere directă a unui teren în 
suprafaţă de  292 mp., proprietatea municipiului Arad, situat în municipiul 
Arad, str. Golescu nr. 1.  

Familia Varga  este proprietară asupra imobilului (teren şi casă), 
situat în str. Golescu nr. 1, în suprafaţă de 248 mp., înscris în CF nr. 23574/a 
Arad cu nr. top 488/3/48/77/1. Această suprafaţă de teren este relativ mică şi 
este ocupată în cea mai mare parte cu construcţii, iar din frontul stradal cu 
lungimea de  14 ml,  doar  4 m este acces. Astfel că petenţii dorind să-şi 
modernizeze construcţia şi anexele gospodăreşti corespunzător nevoilor 
familiei mărite, solicită concesionarea parcelei în suprafaţă de 292 mp.,  
proprietatea municipiului Arad, parcelă amplasată în prelungirea proprietăţii 
familiei.  Accesul direct  la această parcelă este posibilă prin proprietatea 
familiei Varga.  Tot cu această parcelă, de-o parte se învecinează o altă 
parcelă, proprietatea municipiului Arad, dar care având o suprafaţă de 500 
mp. formează un lot de sine stătător, suficient ca suprafaţă în vederea 
construirii unei locuinţe. De partea cealaltă, la nr. 3 de pe str. Golescu este 
aceaşi situaţie ca la nr. 1.     

Redevenţa anuală pentru suprafaţa de 292 mp. este de 292 Euro + 
TVA, respectiv de 25 Euro/mp., sumă previzionată ca valoare de vânzare 
necesară a se recupera în 25 de ani (la care nu se mai adaugă costul 
lucrărilor de infrastructură aferente conform prevederilor art. 14 din Legea 
nr. 50/1991, republicată), iar durata concesiunii se propune a fi de 49 de ani. 

Redevenţa anuală, se va achita în lei la cursul oficial comunicat de  
către Banca Naţională a României, din data plăţii.  



Faţă de cele de mai sus, propunem aprobarea concesionării directe, 
pe o perioadă de 49 de ani, precum şi redevenţa anuală de 292 Euro + TVA, 
pentru suprafaţa de  292 mp., proprietatea municipiului Arad, înscrisă în CF 
nr. 5042 Arad cu nr. top 4878/3/48/77/2, în favoarea  numiţilor Varga 
Francisc şi Varga Matilda. 

Suprafaţa de teren solicitată nu face obiectul revendicărilor în 
temeiul Legii nr. 10/2001 şi  este proprietatea privată a municipiului Arad.     

    
     
 

 
  DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF SERVICIU, 

 
                   ing. Răzvan Popa                      sing. Florica Popa 
        
 
 


